
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 20 aprile 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/30/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

 (Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

 (Rossana Coladonato)  

  

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

862/2017 

Oggetto: 

 

CONTRATTO DI FORNITURA DI GAS MEDICINALI: 

SPECIALITA’ MEDICINALI, DISPOSITIVI MEDICI PER 

CRIOTERAPIA E MISCELE DI GAS PER 

APPARECCHIATURE SPIROMETRICHE (D.M.), COMPRESA 

LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO, 

DELLE CENTRALI OSSIGENO/VUOTO E DELLE RETI DI 

DISTRIBUZIONE PER UN PERIODO DI MESI 36 – CIG 

724867757D 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione PC/8 del 25.02.2019 con cui si è disposto di autorizzare, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, aggiudicazione 

della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della ‘Fornitura di gas 

medicinali: specialità medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per 

apparecchiature spirometriche (D.M.), compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle 

centrali ossigeno/vuoto e delle reti di distribuzione per un periodo di 36 mesi occorrenti alle 

Strutture Socio Sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT’ - CIG 724867757D, a Rivoira 

Pharma S.r.l. (ora Nippon Gases), P.IVA 08418370964, con sede legale in 20159, Milano via 

Benigno Crespi n.19, giusta offerta presentata in sede di gara, per un importo complessivo di € 

428.155,47 (al netto IVA) oltre € 2.100,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

richiamate, altresì, Determinazioni PC/29 del 1.07.2019 e PC/31 del 8.07.2019, con le quali sono 

state autorizzate le istanze di subappalto avanzate con riferimento, rispettivamente, a parte del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria su impianti gas medicinali e restante parte di 

detto servizio, nonché servizio di reperibilità per interventi sugli impianti di che trattasi; 

considerata l’esigenza di procedere ad adeguamento, anche secondo vigente normativa antincendio, 

degli impianti di stoccaggio dell’ossigeno presso il Pio Albergo Trivulzio ed alla realizzazione di 

nuova centrale, come declinato nell’istruttoria in atti a cura del competente Servizio Tecnico, anche 

tenuto conto dell’ineludibile necessità di implementare le capacità di riserva di gas secondo gli 

attualizzati fabbisogni aziendali, si consta necessitata esecuzione di opere di natura straordinaria, 



 2

preliminari a carattere provvisorio, a cura della società Nippon Gases, propedeutiche ai lavori di 

realizzazione della nuova centrale, per le quali è pervenuto relativo computo metrico estimativo, per 

un importo complessivo di € 8.974,00 oltre IVA; 

rilevato, altresì, dall’istruttoria tecnica pervenuta, che risulta necessario, nell’ambito delle opere di 

cui sopra e nel corso dei successivi lavori di realizzazione della nuova centrale da parte del soggetto 

aggiudicatario in esito a specifica procedura di gara già espletata, dar corso alla sostituzione del 

serbatoio di ossigeno liquido criogenico attualmente presente, con capacità di 5.000 lt, in comodato 

d’uso gratuito, con altro serbatoio avente capacità di 10.000 lt, al fine di garantire la dovuta 

continuità di erogazione dei gas, da cui discende l’onere, a titolo di canone di noleggio, di € 

2.000,00 (IVA esclusa)/mese, decorrente dalla data di effettiva installazione fino alla conclusione 

del rapporto contrattuale, 30.06.2022; 

ritenuto, sulla base di quanto sopra argomentato, dell’ineludibile necessità di procedere secondo 

quanto declinato ed in ragione dell’intervenuta dichiarazione di congruità tecnica ed economica del 

computo metrico estimativo da parte del Dirigente Tecnico Responsabile Tecnico Amministrativo 

Patrimonio da Reddito ed Istituzionale, Arch. Sara Perego, di consentire la realizzazione, da parte di 

Nippon Gases, in coerenza con l’importo complessivo dei lavori di manutenzione straordinaria, 

definiti contrattualmente in € 25.020,00 (oltre IVA) per il triennio di vigenza, delle attività di che 

trattasi, per un valore complessivo stimato di € 8.974,00 oltre IVA; 

preso atto, inoltre, del maggior onere mensile di € 2.000,00 (IVA esclusa), a titolo di canone di 

noleggio derivante dall’installazione del nuovo serbatoio di ossigeno liquido, in sostituzione 

dell’attuale, dalla data di effettiva messa in funzione, allo stato stimabile al 1.07.2021, e sino a 

conclusione del rapporto contrattuale, per un importo complessivo stabilito in via presuntiva di € 

24.000,00 oltre IVA; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 

1) di prendere atto e di autorizzare la necessitata esecuzione dei lavori preliminari alla 

realizzazione di nuova centrale ossigeno, a carattere provvisorio, ai fini dell’adeguamento, 

anche secondo vigente normativa antincendio, degli impianti di stoccaggio presenti presso il 

Pio Albergo Trivulzio, secondo quanto declinato nel relativo computo metrico estimativo 

redatto dalla società Nippon Gases (ex Rivoira Pharma S.r.l.), affidataria della fornitura di gas 

medicinali: specialità medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per 



 3

apparecchiature spirometriche (D.M.), compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, 

delle centrali ossigeno/vuoto e delle reti di distribuzione per un periodo di 36 mesi, avuto 

riguardo, altresì, alla dichiarata congruità tecnica ed economica del Dirigente Tecnico 

Responsabile Tecnico Amministrativo Patrimonio da Reddito ed Istituzionale, Arch. Sara 

Perego, per un valore complessivo pari a € 10.948,28 (IVA compresa); 

2) di constare la sussistenza del maggior onere mensile di € 2.440,00 (IVA compresa) derivante 

dall’installazione del nuovo serbatoio di ossigeno liquido, in sostituzione dell’attuale, dalla data 

di effettiva messa in funzione, allo stato stimabile al 1.07.2021, e sino a conclusione del 

rapporto contrattuale, 30.06.2022, per un importo complessivo stabilito in via presuntiva di € 

29.280,00 (IVA compresa), fatta salva eventuale attualizzazione a consuntivo; 

3) che l’onere complessivo del presente provvedimento è pari, allo stato, a € 40.228,28 (IVA 

compresa), da ripartirsi come in appresso specificato: 

Pio Albergo Trivulzio  

Lavori di manutenzione straordinaria 

€ 10.948,28 (IVA compresa), Co.Ge. 020.100.00100, budget 339/2021 

Canone di noleggio serbatoio ossigeno (decorrenza stimata 1.07.2021 – 30.06.2022) 

Anno 2021:  

€ 14.640,00 (IVA compresa), Co.Ge. 530.020.00100, budget 213 sub 1/2021, 

mentre per l’esercizio 2022, con onere di pari valore, fatta salva eventuale attualizzazione a 

consuntivo, se ne terrà debito conto in sede di approvazione del relativo documento di Budget. 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Ugo Ammannati) 
 

 

 
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


